EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA

Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • Ano VI • Quinta-feira, 02 de março de 2023.

1

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 093/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, arts. 62-V, 68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03,
arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; Lei 349, de 05 de maio de 2021;
e demais dispositivos legais.

RESOLVE:
NOMEAR os membros abaixo para compor o Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) para o Quadriênio 2023-
2026:

ÓRGÃO/SEGMENTO REPRESENTANTES

Secretaria de Educação

Caio da Costa Grangeiro- Titular

Marivaldo Aprigio da Silva- Suplente

Wallyson R. Medeiros - Titular

Mª Luiza Cruz Câmara - Suplente

Conselho
Municipal de Educação

José F. de Medeiros Júnior - Titular

Aparecida de Fátima Alves - Suplente

Diretores Escolares
Jailda de Souza Silva - Titular

Madilane Guedes Nascimento - Suplente

Escolas do Campo
Mª das Neves Braga - Titular

Jéssica da S. S. Monteiro - Suplente

Professores
da Educação Básica

Poliana Braga dos S. Silva - Titular

Fabiana Alves R. de Souza - Suplente

Servidores
Técnico-administrativos

José Jailton Xavier Júnior - Titular

Itamar da Silva Farias - Suplente

Pais de Alunos

Lizandra Batista S. Costa - Titular

Joana d’Arc F. Silva - Suplente

Ana Paula Soares dos Santos – Titular

Dannielle Kaffinay dos S. Amaral - Suplente

Conselho Tutelar
Adriana Alves da S. Santos – Titular

Lídia Regina A. de L. Cavalcante – Suplente

Sociedade Civil
Ariana de Freitas Soares – Titular

Marizelda Salviano D. da Silva – Suplente

Estudantes

Josefa Francisca Pessoa – Titular

Mª Gibelda da Costa Oliveira – Suplente

Mª Madalena de Souza – Titular

Mª Luzinete Pereira de Brito – Suplente

Esperança/PB, em 1º de março de 2023.

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA

PREFEITO

E X P E D I E N T E
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA •

98º Ano da Emancipação Política do Município

• PODER EXECUTIVO •

PREFEITO
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA

VICE-PREFEITO
EDMILSON LOPES DE MORAIS

CHEFE DE GABINETE
IGOR DELGADO DE ALMEIDA

PROCURADOR-GERAL
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE
THIAGO DE ASSIS MORAES

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL
TAIANA HONORATO GRANGEIRO

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
MICHAEL LOPES DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE”
DIRETORA GERAL: THEÓFILO PÉRICLES CARDOSO BRANDÃO

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000.

Fone: (83) 3502-1305
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA •

“Casa de Francisco Bezerra da Silva”

• PODER LEGISLATIVO •

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO

DEMAIS VEREADORES
ADEILSON DOS SANTOS

ADIJAILSON COSTA
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA

JOELSON DIAS DE MELO
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE

NIELLY DOS SANTOS DIAS
RODRIGO ALVES

(Progressistas)
(Progressistas)
(PSC)
(Progressistas)
(PSC)
(PSC)
(Progressistas)
(PSC)
(Progressistas)

F I N A L I Z A Ç Ã O

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO •